
COMUNE DI CASCIA
Provincia di Perugia

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP.

Numero
115
Data
16-03-18

Oggetto:DETERMINA AFFIDO LAVORI - MESSA IN SICUREZZA CHIESA
DI SANTA LUCIA IN LOC. CORONELLA, DI UN EDIFICIO E
MURO DI CONTENIMENTO IN LOC. COLLE DI AVENDITA - NEL
COMUNE DI CASCIA - SISMA 2016

N. 300 del Registro Generale

L'anno  duemiladiciotto,il giorno  sedici del mese di marzo ,nel
proprio Ufficio .

IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP.
PREMESSO:
CHE in data 24 agosto 2016 si è verificato un eccezionale evento sismico che ha colpito il
territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e  Abruzzo, compreso il  territorio di questo
Comune;
VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri in  data 24 agosto 2016, con i quali è
stato dichiarato, ai sensi di quanto previsto dall'art. 3, comma 1, del decreto-legge 4 novembre
2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n.286, lo stato di
eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari;
VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato,
fino al  centottantesimo giorno  dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in
conseguenza all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016;
VISTA l' O.c.d.p.c. n. 400 del 31 ottobre 2016 avente per oggetto: ulteriori interventi urgenti di
protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016;
VISTA l'Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della Protezione
Civile n° 388 del 26 agosto 2016, "Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti
all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio  delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo il 24 agosto 2016" con cui all'art. Art. 5 "Deroghe" al comma 3 prevede che per
l'espletamento delle attività previste dall’ordinanza i soggetti di cui all'art. 1, comma 1, possono
avvalersi, ove ricorrano i presupposti, delle procedure di cui agli articoli  63 e 163 del decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 in materia di contratti pubblici relativi a lavori servizi e forniture;
VISTA inoltre la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31/10/2016 con al quale viene
disposta l’estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la
delibera del 25 agosto 2016, in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il
giorno 30/10/2016 hanno colpito nuovamente il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e
Umbria;

DATO ATTO:
- Che gli eventi sismici del 2016 e successivi hanno lesionato gravemente la Chiesa di Santa
Lucia in loc. Coronella in Cascia, generando un pericolo di ribaltamento della facciata
principale, che gli stessi eventi sismici hanno danneggiato la canonica ed un muro di
contenimento in loc. Colle di Avendita nel Comune di Cascia, dando pericolo per la pubblica
incolumità;
- Che il GTS, con scheda n. 04 del 25/07/2017, si esprimeva sulla necessità della messa in
sicurezza della Chiesa per pubblica incolumità;

Area Lavori Pubblici - N. 115 del 16-03-2018 Pag. 1



- Che il GTS, con schede n. 04 e n. 05 del 24/10/2017, prevedeva la messa in sicurezza della
canonica e di un muro di contenimento, posto su pubblica via, al fine di rimuovere la zona rossa
in loc. Colle di Avendita;
- Che con ordinanza n. 622 del 27/07/2017 è stata transennata l’area antistante la chiesa e
chiuso il traffico pedonale e veicolare;
- Che con ordinanza n. 245 del 04/11/201 è stata istituita la “zona rossa” in loc. Colle di
Avendita, inibendone il traffico pedonale e veicolare;

CONSIDERATO:
CHE l’Amministrazione, per le suddette motivazioni, ha inteso procedere alla MESSA IN
SICUREZZA CHIESA DI SANTA LUCIA IN LOC. CORONELLA, DI UN EDIFICIO E MURO DI
CONTENIMENTO IN LOC. COLLE DI AVENDITA - NEL COMUNE DI CASCIA - SISMA 2016;

CHE con Determinazione del Responsabile Area LL.PP. n. 419 del 23/11/2017, ai sensi dell’art.
36, comma 2,  lett. a del D.Lgs. n. 50/2016 è stato affidato al professionista esterno Ing.
Salvatori Sergio (C.F. SLVSRG55S03I585O) l’incarico professionale per la redazione,
in via d’urgenza, del Progetto,  Direzione Lavori, Collaudo e Coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione ed esecuzione, per la MESSA IN SICUREZZA CHIESA DI SANTA LUCIA
IN LOC. CORONELLA, DI UN EDIFICIO E MURO DI CONTENIMENTO IN LOC. COLLE DI
AVENDITA - NEL COMUNE DI CASCIA - SISMA 2016 per l’importo (omnicomprensivo
di oneri prev. ed IVA) di Euro 5.519,28;
CHE, con D.G.M. n. 5 del 18/01/2018 è stato approvato il progetto esecutivo redatto dall' Ing.
Sergio Salavatori per i lavori di MESSA IN SICUREZZA CHIESA DI SANTA LUCIA IN LOC.
CORONELLA, DI UN EDIFICIO E MURO DI CONTENIMENTO IN LOC. COLLE DI AVENDITA -
NEL COMUNE DI CASCIA - SISMA 2016  nell’importo complessivo di Euro 34.938,96 così di
seguito suddivisi:

PROGETTO ESECUTIVO - QUADRO ECONOMICO
MESSA IN SICUREZZA CHIESA DI CORONELLA – EDIFICIO E MURO DI CONTENIMENTO IN

LOC. COLLE DI AVENDITA, NEL COMUNE DI CASCIA – SISMA 2016
A  Lavori soggetti a ribasso € 22.457,99
B  Costi della sicurezza € 2.684,56
C   IMPORTO DEI LAVORI (A+B) € 25.142,55
D     I.V.A. 10% sull’importo lavori €      2.514,25
E    Incentivo Art. 92 Dlgs 163/2006 (2% di C) €      502,84
G      Imprevisti ed arrotondamenti €     1.260,04
H     Spese tecniche: progettazione, direzione
lavori, coord. della sicurezza

€         4.350,00

I     Contributi integrativi previdenziali su spese
tecniche (4%)

€ 174,00

L    I.V.A 22% su spese tecniche € 995,28

M    TOTALE SPESE GENERALI €  9.796,42
TOTALE PROGETTO (C+M) € 34.938,96

CHE, con Determinazione del Resp. Area tecnica LL.PP. n. 34 del 25/01/2018, è stato adottato
formale provvedimento a contrarre ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art. 192
del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali, D.Lvo 267/00 e dall'art. 63 del D.lgs 18
Aprile 2016, n. 50 (Nuovo Codice dei contratti pubblici in attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE);

CHE, con il medesimo atto, si è proceduto all’indizione di una procedura negoziata senza previa
pubblicazione di bando ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 con il criterio del
prezzo più basso sull'importo posto a base di gara,  per i lavori di MESSA IN SICUREZZA
CHIESA DI SANTA LUCIA IN LOC. CORONELLA, DI UN EDIFICIO E MURO DI
CONTENIMENTO IN LOC. COLLE DI AVENDITA - NEL COMUNE DI CASCIA - SISMA 2016;

CHE in esecuzione al suddetto atto sono stati individuati n° 5 (cinque) operatori economici a cui
è stata inoltrata la lettera di invito a partecipare alla procedura negoziata, di cui alle pec del
08/02/2018 (prot.: 1543, 1544, 1545, 1546,1547);

Area Lavori Pubblici - N. 115 del 16-03-2018 Pag. 2



VISTO il Verbale di gara redatto in data 19/02/2018 dal Responsabile del procedimento da cui
si evince che il migliore offerente è risultato essere la ditta TECNOSTRADE  S.r.l., con sede in
via P.dei Filosofi n. 47 -06126 Perugia - la quale ha offerto un ribasso d'asta del 25,30%;

VISTO che, si ritiene congrua l'offerta dell'impresa TECNOSTRADE  S.r.l.;

VISTO il Durc Online (n. Prot. INAIL_10778442) da cui risulta che la ditta TECNOSTRADE
S.r.l. è in regola con i versamenti contributivi Inps, Inail e Cassa edile;

VISTA l'attestazione SOA (la soatech s.p.a.) attestante il possesso della qualificazione per la
cat. OG2 classe IV̂BIS, (validità scadenza triennale in corso di rinnovo come da nota allegata
alla SOA presentata ine sede di gara, quinquennale 14/10/2021);

VISTO che la ditta risulta essere iscritta all’Anagrafe Antimafia degli Esecutori di cui al portale
internet del Ministero dell’Interno “Struttura di Missione Prevenzione e Contrasto Antimafia
Sisma”.

VISTO il casellario giudiziale da cui nulla risulta e la visura camerale della CC.II.AA. di Perugia;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all'approvazione del Verbale di gara ed
all'aggiudicazione definitiva dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA CHIESA DI SANTA LUCIA IN
LOC. CORONELLA, DI UN EDIFICIO E MURO DI CONTENIMENTO IN LOC. COLLE DI
AVENDITA - NEL COMUNE DI CASCIA - SISMA 2016” alla Ditta TECNOSTRADE S.R.L., C.F.
e P.I.01170840548, con sede in via in via P.dei Filosofi n. 47 -06126 Perugia (PG), per l'importo
di Euro, al netto del ribasso d’asta offerto in sede di gara del 25,30% di Euro 16.776,12 oltre ad
Euro 2.684,56 per Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta), per un Totale di Euro
19.460,68 (Diciannovemilaquattrocentosessanta/68) oltre all’I.V.A., specificando che questo
Ente, ai sensi del comma 7 dell’art 163 del D.Lgs. n. 50/2016, provvederà entro 60 giorni al
completamento della verifica dell’autocertificazione resa dall’impresa ai sensi dell’art. 80 del
D.Lgs. n. 50/2016 e nel caso venga accertato la mancanza dei requisiti dichiarati provvederà
alla revoca dell’affidamento, fatto salvo il pagamento delle opere eseguite, il rimborso delle
spese eventualmente già sostenute per l’esecuzione del rimanente e procederà alle
segnalazioni alle competenti autorità;

RITENUTO di procedere all'approvazione del quadro economico redatto in base agli esiti di
gara nell'importo complessivo (economie di gare escluse) di Euro 28.688,91;

QUADRO ECONOMICO - POST GARA
Messa In Sicurezza Chiesa Di Santa Lucia In Loc. Coronella, Di Un Edificio E Muro Di
Contenimento In Loc. Colle Di Avendita - Nel Comune Di Cascia - Sisma 2016

A  Lavori soggetti a ribasso € 16.776,12
B  Costi della sicurezza € 2.684,56
C   IMPORTO DEI LAVORI (A+B) €19.460,68
D     I.V.A. 10% sull’importo lavori €      1.946,07
E    Incentivo Art. 92 Dlgs 163/2006 (2% di C) €      502,84
F    Accantonamento sull'importo dei lavori (3%) €      1.260,04
G      Imprevisti ed accantonamenti (5%) €      1.409,69
H     Spese tecniche: progettazione, direzione
lavori, coord. della sicurezza

€         4.350,00

I     Contributi integrativi previdenziali su spese
tecniche (4%)

€ 174,00

L    I.V.A 22% su spese tecniche € 995,28

M    TOTALE SPESE GENERALI €  9.228,23
TOTALE PROGETTO (C+M) € 28.688,91
ECONOMIE DI GARA € 6.250,05
VISTO il D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici per lavori servizi e forniture) ed il DPR
207/2010 per le sue parti ancora in vigore;
PRESO ATTO che ai sensi degli artt. 183 e 184 del T.U. 267/2000 la competenza per
l'assunzione dell'impegno e per la liquidazione di detta spesa é attribuita al Responsabile del
Servizio interessato, il quale provvede ad adottare le apposite determinazioni.

DATO ATTO:
CHE alla gara in oggetto è stato attribuito il Codice CIG ZDE21DEB74;
VISTO il D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici per lavori servizi e forniture) ;

Area Lavori Pubblici - N. 115 del 16-03-2018 Pag. 3



VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (T.u.e.l.) ed in particolare quanto previsto dall'art. 192;

D E T E R M I N A

1) DI APPROVARE il Verbale di gara redatto in data 19/02/2018 dal Responsabile del
procedimento da cui si evince che il migliore offerente per l’affidamento dei Lavori di “MESSA
IN SICUREZZA CHIESA DI SANTA LUCIA IN LOC. CORONELLA, DI UN EDIFICIO E MURO
DI CONTENIMENTO IN LOC. COLLE DI AVENDITA - NEL COMUNE DI CASCIA - SISMA
2016”,  è risultata essere la ditta TECNOSTRADE S.R.L., C.F. e P.I.01170840548, con sede in
via in via P.dei Filosofi n. 47 -06126 Perugia (PG) - la quale ha offerto un ribasso d'asta del
25,30%;

2) DI AGGIUDICARE in via definitiva, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett.a del D.lgs 50/2016, i
lavori di “MESSA IN SICUREZZA CHIESA DI SANTA LUCIA IN LOC. CORONELLA, DI UN
EDIFICIO E MURO DI CONTENIMENTO IN LOC. COLLE DI AVENDITA - NEL COMUNE DI
CASCIA - SISMA 2016” alla Ditta TECNOSTRADE S.R.L., C.F. e P.I.01170840548, con sede
in via in via P.dei Filosofi n. 47 -06126 Perugia (PG), per l'importo di Euro, al netto del ribasso
d’asta offerto in sede di gara del 25,30% di Euro 16.776,12 oltre ad Euro 2.684,56 per Costi
della sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta), per un Totale di Euro 19.460,68
(Diciannovemilaquattrocentosessanta/68) oltre all’I.V.A.;

3) DI IMPUTARE la spesa di Euro 19.460,68 oltre ad Euro 1.946,07 per I.V.A. al 10%, per un
totale di Euro 21.406,75  al corrente esercizio finanziario Codice di Bilancio
11.02-2.02.03.06.999 - Capitolo 2850/41 (CORR. ENTRATA 580/41), IMP. N. 8 DEL
26/02/2018
"CONTRIBUTO REGIONALE EMERGENZA SISMICA AGOSTO-OTTOBRE 2016 LAVORI DI
SOMMA URGENZA INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA CHIESA DI SANTA LUCIA IN
LOC. CORONELLA, DI UN EDIFICIO E MURO DI CONTENIMENTO IN LOC. COLLE DI
AVENDITA - NEL COMUNE DI CASCIA - SISMA 2016 MESSA IN SICUREZZA e che al
progetto è stato attribuito il seguente

codice CUP: C44G17000000002
Codice CIG: ZDE21DEB74

4) DI APPROVARE il Quadro Economico di spesa dei lavori rimodulato in base agli esiti di gara
nell’importo complessivo (economie di gara ESCLUSE)  di Euro 28.688,91 così di seguito
suddiviso:

QUADRO ECONOMICO - POST GARA
Messa In Sicurezza Chiesa Di Santa Lucia In Loc. Coronella, Di Un Edificio E Muro Di
Contenimento In Loc. Colle Di Avendita - Nel Comune Di Cascia - Sisma 2016

A  Lavori soggetti a ribasso € 16.776,12
B  Costi della sicurezza € 2.684,56
C   IMPORTO DEI LAVORI (A+B) €19.460,68
D     I.V.A. 10% sull’importo lavori €      1.946,07
E    Incentivo Art. 92 Dlgs 163/2006 (2% di C) €      502,84
F    Accantonamento sull'importo dei lavori (3%) €      1.260,04
G      Imprevisti ed accantonamenti (5%) €      1.409,69
H     Spese tecniche: progettazione, direzione
lavori, coord. della sicurezza

€         4.350,00

I     Contributi integrativi previdenziali su spese
tecniche (4%)

€ 174,00

L    I.V.A 22% su spese tecniche € 995,28

M    TOTALE SPESE GENERALI €  9.228,23
TOTALE PROGETTO (C+M) € 28.688,91
ECONOMIE DI GARA € 6.250,05

5) DI SPOSTARE la spesa omnicomprensiva  di Euro 5.519,28 quali spese tecniche per la
redazione del progetto esecutivo, direzione lavori, coordinamento della sicurezza e
collaudo per lavori di MESSA IN SICUREZZA CHIESA DI CORONELLA –
EDIFICIO E MURO DI CONTENIMENTO IN LOC. COLLE DI AVENDITA, NEL
COMUNE DI CASCIA – SISMA 2016, redatto dall’Ing. Salvatori Sergio (C.F.

Area Lavori Pubblici - N. 115 del 16-03-2018 Pag. 4



SLVSRG55S03I585O), già imputata  al Capitolo 2850 / art. 18 - CONTRIBUTO
REG.LE EMERGENZA SISMICA AGOSTO-OTTOBRE 2016 LAVORI DI
SOMMA URGENZA INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA E
PUNTELLATURA IMMOBILI DI PROPRIETA' DI TERZI CORR.E 580/15, con
determina n. 419 del 23/11/2017, al corrente esercizio finanziario Codice di Bilancio
11.02-2.02.03.06.999 - Capitolo 2850/41 (CORR. ENTRATA 580/41), "CONTRIBUTO
REGIONALE EMERGENZA SISMICA AGOSTO-OTTOBRE 2016 LAVORI DI SOMMA
URGENZA INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA CHIESA DI SANTA LUCIA IN LOC.
CORONELLA, DI UN EDIFICIO E MURO DI CONTENIMENTO IN LOC. COLLE DI AVENDITA
- NEL COMUNE DI CASCIA - SISMA 2016 MESSA IN SICUREZZA
Cig spese tecniche: Z2C20D194D

6) DI DARE ATTO che la spesa rientra tra quelle eseguite per fronteggiare l'emergenza sismica
dei mesi di Agosto e Ottobre 2016 e trova, quindi, copertura negli stanziamenti messi a
disposizione dal Consiglio dei Ministri con le delibere del 25/08/2016, 27/10/2016 e 31/10/2016
e comunque riferite alle attività di cui all’art. 1, comma 2, lettere a) b) c) dell’O.D.P.C. n.
388/2016;

7) DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art. 151
comma 4 del Decreto Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), con il Visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio finanziario.

8) DI DARE ATTO che la presente determinazione, anche agli effetti della trasparenza
Amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi.

Il R.u.p.: Geom. Isabella Claudiani
Il Resp. Area Tecnica LL.PP.: Ing. Lucia Marcaccioli

115

Area Lavori Pubblici - N. 115 del 16-03-2018 Pag. 5



Il presente provvedimento viene così sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to    MARCACCIOLI LUCIA

======================================================================

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE
REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO

ATTESTA:
La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni
allegate.
Li,

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

RAGIONIERE
F.to PATRIZIA LATTANZI

=====================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 19-04-18 al 04-05-18 Registro Albo pretorio n. 835

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
SEGRETARIO COMUNALE

Li, 19-04-18                       F.to VULPIANI SIMONA

======================================================================

E' copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE
MARCACCIOLI LUCIA

Li,

Area Lavori Pubblici - N. 115 del 16-03-2018 Pag. 6


